

Số: 819 /KH-GDDT

Quận 1, ngày 19 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1 hệ năm 2023

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 09 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên (Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT); Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT);

Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 1064/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án tổ chức tập huấn, bồi dưỡng Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và bồi dưỡng giáo viên dạy các môn Tin học và Công nghệ, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên của Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 4658/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 2100/KH-SGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố hè năm 2023;

Căn cứ nhu cầu thực tế về nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các bậc học và yêu cầu nhiệm vụ phát triển của ngành Giáo dục Quận 1 theo hướng đổi mới, hiện đại, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1 trong hè năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học những kiến thức về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, về đường lối quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước, chủ trương của ngành; nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống để nâng cao tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp.

- Trang bị những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng dạy và học; thực hiện phương pháp giảng dạy hiện đại, tiên tiến đáp ứng yêu cầu phát triển Giáo dục và Đào tạo trong tình hình mới; chú trọng việc dạy học cá thể, tổ chức các hoạt động thực hành, rèn luyện kỹ năng, phát triển năng khiếu của học sinh; thực hiện đổi mới quản lý, đổi mới toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu trao đổi về chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học.

2. Yêu cầu

- Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn có nội dung bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học trong năm học.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện các nội dung của chủ đề và nhiệm vụ năm học 2023-2024 cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học.

- Đảm bảo tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng trong hè theo kế hoạch.

- Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, bồi dưỡng Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 cho cán bộ quản lý và giáo viên phổ thông theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Nội dung bồi dưỡng

- Trang bị những kiến thức nhằm nâng cao nhận thức về lý luận chính trị theo chỉ đạo của cấp ủy Đảng, tăng cường nề nếp kỷ cương trong dạy học và quản lý giáo dục, rèn luyện nhân cách, đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của ngành.

- Tổ chức các hoạt động và động viên đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tích cực hưởng ứng, thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Bồi dưỡng chuyên môn theo từng bậc học, cấp học: theo lịch dự kiến các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ hè năm 2023. Riêng lịch chuyên đề bồi dưỡng của Phòng Giáo dục Mầm non triển khai tổ chức thực hiện đến hết năm học 2023-2024.

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT và Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1064/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án tổ chức tập huấn, bồi dưỡng Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và bồi dưỡng giáo viên dạy các môn Tin học và Công nghệ, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao hoạt động nghề nghiệp, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ như bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trường phổ thông, quản lý tổ chuyên môn, công tác chủ nhiệm lớp, bồi dưỡng nghiệp vụ cho nhân viên, ... cho các đơn vị thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo.

4. Hình thức bồi dưỡng

- Bồi dưỡng theo hình thức kết hợp trực tiếp và trực tuyến.

- Đa dạng hoá hình thức bồi dưỡng, thông qua các lớp bồi dưỡng tập trung kết hợp với các sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên; tổ chức hội thảo đơn vị trường, cụm trường; tổ chức tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy...

- Kết hợp bồi dưỡng trong hè và tự bồi dưỡng trong năm học theo nhu cầu của giáo viên, của cơ sở giáo dục.

5. Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên

- Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên lớp cốt cán cấp Thành phố: Thực hiện theo Quyết định điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên của các lớp tập huấn cấp quận, các đơn vị trường là những người đã tham gia lớp tập huấn cốt cán do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

6. Đối tượng và thời gian bồi dưỡng

- Đối tượng bồi dưỡng là cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học thuộc sự quản lý của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1.

- Thời gian trọng tâm bồi dưỡng từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2023, kết hợp với bồi dưỡng trong năm học.

II. KINH PHÍ

Thực hiện theo Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

Thực hiện theo Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 03 năm 2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và theo Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế hoạch

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 1, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Quận 1 triển khai kế hoạch học tập chính trị hè năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học của ngành.

- Xây dựng các chuyên đề bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức từ tháng 6 đến hết tháng 8 năm 2023 theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo và yêu cầu thực tế của Thành phố.

2. Các cơ sở giáo dục

- Trên cơ sở kế hoạch chung của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, xác định nội dung, chương trình bồi dưỡng hè năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của đơn vị; Chú trọng bồi dưỡng những nội dung thiết thực nhằm giúp giáo viên giải quyết những vấn đề còn vướng mắc, tồn tại về kiến thức cũng như phương pháp giảng dạy.

- Bố trí đủ kinh phí; chuẩn bị các điều kiện cần thiết (báo cáo viên, tài liệu, thiết bị ...) kịp thời và đầy đủ theo yêu cầu của từng loại hình bồi dưỡng.

- Chọn, cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Chỉ đạo chặt chẽ việc tham gia các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của đơn vị và tạo các điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia bồi dưỡng đạt kết quả tốt nhất.

- Các cơ sở giáo dục thực hiện sơ kết, tổng kết và gửi báo cáo công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hè năm 2023 về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày **05/9/2023**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1 hè năm 2023, đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Phòng TCCB;
- Ủy ban nhân dân Quận 1: PCT/VX;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS và trực thuộc;
- Lưu: VT.



ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

LỊCH DỰ KIẾN CÁC CHUYÊN ĐỀ BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ HIỆN NĂM 2023
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số/KH-GDDT ngày tháng năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

1. Theo kế hoạch của Sở Giáo dục - Đào tạo

Số TT	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú
PHÒNG GIÁO DỤC TIỂU HỌC						
1	Tháng 8/2023	Công tác tổ chức và quản lí hoạt động thực hiện chương trình nhà trường trong và sau giờ học	Lãnh đạo, chuyên viên các Phòng GDDT và Hiệu trưởng các trường tiểu học	Trực tiếp: Hội trường trường tiểu học Nguyễn Văn Trỗi	1. ThS. Lâm Hồng Lâm Thuý 2. ThS. Nguyễn Minh Thiên Hoàng	
2	Tháng 8/2023	Đạy và kiểm tra đánh giá môn Lịch sử và Địa lí 4 theo hướng phát triển năng lực cho học sinh tiểu học	Lãnh đạo, chuyên viên các Phòng GDDT và Hiệu trưởng các trường tiểu học	Trực tiếp: Hội trường trường tiểu học Nguyễn Văn Trỗi	1. ThS. Lưu Phương Thanh Bình 2. TS. Nguyễn Trà My 3. Phạm Đỗ Văn Trung	
3	Tháng 8/2023	Xây dựng ma trận đề kiểm tra môn Toán lớp 1, 2, 3 theo CT GDPT 2018	Chuyên viên Phòng GDDT phụ trách môn Toán; Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn; Khối trưởng chuyên môn khối 1, 2, 3	Trực tiếp: SGDDT Trực tuyến: Các trường tiểu học	ThS. Đậu Thị Huệ	
PHÒNG GIÁO DỤC MẦM NON						
1	Tháng 8/2023	Hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục dinh dưỡng, sức khỏe và bảo đảm an toàn cho trẻ trong cơ sở giáo dục mầm non.	CBQL - GVNN (CL-NCL) thành phố Thủ Đức và 21 quận/huyện	Sở GDDT hoặc các cơ sở GDMN	ThS. Nguyễn Thị Doan Trang Chuyên viên Phòng GDMN - Sở GDDT	
2	Tháng 9/2023	Phát triển năng lực ứng dụng công nghệ số cho cán bộ quản lí và giáo viên mầm non.	CBQL - GVNN (CL-NCL) thành phố Thủ Đức và 21 quận/huyện	Sở GDDT hoặc các cơ sở GDMN	ThS. Vũ Thị Lệ Hằng Chuyên viên Phòng GDMN - Sở GDDT	
3	Tháng 10/2023	Tập huấn về Triển khai nghị định 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và thông tư 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo	CBQL - GVNN (CL-NCL) thành phố Thủ Đức và 21 quận/huyện	Sở GDDT hoặc các cơ sở GDMN	ThS. Lý Thị Song Phó TP - Phòng GDMN - Sở GDDT	
4	Tháng 11/2023	Tổ chức hoạt động giáo dục hòa nhập cho trẻ rối loạn phát triển trong cơ sở giáo dục mầm non.	CBQL - GVNN (CL-NCL) thành phố Thủ Đức và 21 quận/huyện	Sở GDDT hoặc các cơ sở GDMN	ThS. Vương Trần Thị Nữ Chuyên viên Phòng GDMN - Sở GDDT	
5	Tháng 12/2023	Hướng dẫn giáo viên thực hiện công tác đánh giá trẻ trong các cơ sở GDMN.	CBQL - GVNN (CL-NCL) thành phố Thủ Đức và 21 quận/huyện	Sở GDDT hoặc các cơ sở GDMN	ThS. Nguyễn Thị Ánh Tuyết Chuyên viên Phòng GDMN - Sở GDDT	
6	Tháng 1/2024	Tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc cho trẻ theo tiếp cận đa văn hóa ở các cơ sở giáo dục mầm non.	CBQL - GVNN (CL-NCL) thành phố Thủ Đức và 21 quận/huyện	Sở GDDT hoặc các cơ sở GDMN	ThS. Nguyễn Thị Ánh Tuyết Chuyên viên Phòng GDMN - Sở GDDT	
7	Tháng 3/2024	Công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, đẩy mạnh công tác truyền thông	CBQL - GVNN (CL-NCL) thành phố Thủ Đức và 21 quận/huyện	Sở GDDT hoặc các cơ sở GDMN	ThS. Lương Thị Hồng Diệp Trưởng phòng - Phòng GDMN - Sở GDDT	
8	Tháng 4/2024	Bồi dưỡng cán bộ quản lí và giáo viên mầm non hướng dẫn cha mẹ chuẩn bị cho trẻ mầm non sẵn sàng vào học lớp 1.	CBQL - GVNN (CL-NCL) thành phố Thủ Đức và 21 quận/huyện	Sở GDDT hoặc các cơ sở GDMN	ThS. Nguyễn Thị Uyên Phương Chuyên viên Phòng GDMN - Sở GDDT	



Số TT	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú
9	Tháng 8/2024	Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024 & Triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2024-2025	CBQL - GVNM (CL-NCL) thành phố Thủ Đức và 21 quận/huyện	Sở GDĐT hoặc các cơ sở GDMN	Ths. Lương Thị Hồng Diệp Trưởng phòng - Phòng GDMN - Sở GDĐT	
PHONG GIÁO DỤC TRUNG HỌC						
1	Tháng 5/2023	Đô thị: Lịch sử và hiện tại	Giáo viên môn Lịch sử và Địa lí	Trực tiếp	Giảng viên Đại học Sài Gòn PGS.TS Trần Thị Thái Hà TS. Bùi Gia Khánh TS Phạm Xuân Vũ PGS.TS Phạm Việt Hồng TS. Lê Thủy Hương	
2	Tháng 6/2023	Báo vệ chủ quyền, các quyền và lợi ích hợp pháp của Việt Nam ở biển Đông	Giáo viên môn Lịch sử và Địa lí	Trực tiếp	Giảng viên Đại học Sài Gòn PGS.TS Nguyễn Đức Hòa TS. Đào Vĩnh Hợp TS Phạm Xuân Vũ PGS.TS Phạm Việt Hồng TS. Nguyễn Hà Quỳnh Giao TS. Trần Quốc Việt	
3	Tháng 6/2023	Sự chuyển động quanh mặt trời của trái đất và hệ quả.	Giáo viên môn Lịch sử và Địa lí	Trực tiếp	Giảng viên Đại học Sài Gòn TS. Hoàng Thị Kiều Oanh	
4	Tháng 7/2023	Hướng dẫn xây dựng và sử dụng học liệu số môn Lịch sử và Địa lí	Giáo viên môn Lịch sử và Địa lí	Trực tiếp	Giảng viên Đại học Sài Gòn TS. Trần Thị Hạnh Lợi TS. Đỗ Cao Phúc PGS.TS Phạm Việt Hồng TS. Trần Quốc Việt	
5	Tháng 7/2023	Văn Minh châu thổ sông Hồng và sông Cửu Long.	Giáo viên môn Lịch sử và Địa lí	Trực tiếp	Giảng viên Đại học Sài Gòn PGS.TS Trần Thị Thanh Vân TS. Trần Văn Đại Lợi TS. Trần Thị Hạnh Lợi TS. Phạm Thị Bạch Tuyết TS. Trần Quốc Việt	
6	Tháng 8	Tập huấn về Chuẩn bị thực hiện chương trình 2018 môn Lịch sử và Địa lí lớp 8	chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDĐT, tổ trưởng chuyên môn các trường THCS	Trực tuyến trên hệ thống LMS/hoặc trực tiếp	Huỳnh Việt Hùng Hà Bích Liên Nguyễn Kim Tường Vy Lê Thanh Long Huỳnh Việt Hùng Mai Phú Thanh	
7	Tháng 7.8/2023	Tập huấn bổ sung kiến thức, phương pháp dạy học tích cực, giáo dục STEM	Giáo viên dạy môn KHTN lớp 8 năm học 2023-2024	Trực tuyến/trực tiếp	Giảng viên Đại học Sài Gòn	

Số TT	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú
8	Tháng 8/2023	Tập huấn chuyên môn Tiếng Trung	Tất cả giáo viên dạy Tiếng Trung Tiểu học, THCS và THPT	Trực tiếp và trực tuyến	Vương Quốc Thu Nguyễn Phước Lộc Lai Khai Vinh	
9	Tháng 8/2023	Tập huấn chuyên môn môn tiếng Pháp	Tất cả giáo viên dạy Tiếng Pháp,	Trực tuyến trên hệ thống LMS hoặc trực tiếp	Phạm Quang Tâm Đoàn Triều	
10	Tháng 7/2023	Tập huấn Giáo dục STEM, hướng nghiệp trong trường THCS - Tin học	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDDT, Tổ trưởng chuyên môn THCS	Trực tuyến/trực tiếp	Trần Thị Kim Phụng Nguyễn Thị Phương Loan Nguyễn Thị Bích Tuyền Trần Minh Lý	Tập huấn lại tập huấn của BGD
11	Tháng 7/2023	Chuẩn bị thực hiện Chương trình GDPT 2018 môn Tin học lớp 8	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDDT, Tổ trưởng chuyên môn THCS	Trực tuyến/trực tiếp	Trần Thị Kim Phụng Nguyễn Thị Ngọc Hoa Hồ Diệu Khuôn Nguyễn Thị Phương Loan	Triển khai CT
12	Tháng 7/2023	Tập huấn Xây dựng Học liệu số cho bộ môn Tin học - THCS	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDDT, Tổ trưởng chuyên môn THCS/Giáo viên được phân công	Trực tuyến/trực tiếp	Trần Thị Kim Phụng Trần Hồng Nghi Thái Huy Tân Lê Kim Hùng Nguyễn Thị Ngọc Hoa Hồ Diệu Khuôn	Thực hiện đề án
13	Tháng 7/2023	Tập huấn Phổ cập kiến thức về Tri tuệ nhân tạo - THCS	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDDT, Tổ trưởng chuyên môn THCS/Giáo viên được phân công	Trực tuyến/trực tiếp	Trần Thị Kim Phụng Trần Hồng Nghi Thái Huy Tân Lê Kim Hùng Nguyễn Thị Ngọc Hoa Hồ Diệu Khuôn	Thực hiện đề án
14	Tháng 7/2023	Tập huấn Phát triển định hướng Khoa học máy tính - THCS	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDDT, Tổ trưởng chuyên môn THCS /Giáo viên được phân công	Trực tuyến/trực tiếp	Trần Thị Kim Phụng Trần Hồng Nghi Thái Huy Tân Lê Kim Hùng Nguyễn Thị Ngọc Hoa Hồ Diệu Khuôn	Triển khai CT, đề án
15	Tháng 8/2023	Tập huấn Giáo dục STEM, chương trình GDPT 2018 môn Toán THCS.	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDDT, Tổ trưởng chuyên môn THCS	Trực tuyến/trực tiếp	Dương Bửu Lộc Lô Quốc Khải Lê Thái Bảo Dương Anh Khoa.	
16	Tháng 7/2023	Chuẩn bị thực hiện Chương trình GDPT 2018 môn GDCCD lớp 8	chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDDT, tổ trưởng chuyên môn các trường THCS	Trực tuyến/trực tiếp	Nguyễn Thị Kiều Diễm (Thạc sĩ) Trần Quang Minh (Thạc sĩ) Trần Lê Phương Khanh (Cử nhân) -ITCM	
17	Tháng 8/2023	Chuẩn bị thực hiện Chương trình GDPT 2018 môn GDCCD lớp 8	chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDDT, tổ trưởng chuyên môn các trường THCS	Trực tuyến/trực tiếp	Nguyễn Thị Kiều Diễm (Thạc sĩ) Trần Quang Minh (Thạc sĩ) - Phó Hiệu Trưởng THCS Phan Tây Hồ Trần Lê Phương Khanh (Cử nhân) -ITCM	

Số TT	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú
18	Tháng 7/2023	Tập huấn Giáo dục STEM, hướng nghiệp trong trường THCS - Công nghệ	chuyên viên, Giáo viên mang lưới môn Công nghệ các Phòng GDĐT, tổ trưởng chuyên môn, Giáo viên Công nghệ các trường THCS	Trực tuyến/trực tiếp	Trần Thanh Phong (Thạc sĩ) Đỗ Quốc Thịnh (Thạc sĩ) - TTCM; Nguyễn Cao Cường (Thạc Sĩ); Nguyễn Việt Bình(Thạc Sĩ) Trình Lê Minh Vy (Thạc sĩ) -TTCM; Nguyễn Thị Thanh Tâm (Thạc Sĩ)	
19	Tháng 7/2023	Tập huấn về Chuẩn bị thực hiện Chương trình GDPT 2018 môn Công nghệ lớp 9	chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDĐT, tổ trưởng chuyên môn các trường THCS	Trực tuyến/trực tiếp	Trần Thanh Phong (Thạc sĩ) Đỗ Quốc Thịnh (Thạc sĩ) - TTCM Trình Lê Minh Vy (Thạc sĩ) -TTCM; Nguyễn Thị Thanh Tâm (Thạc sĩ)	
20	Tháng 7/2023	Tập huấn về công tác Phổ cập Giáo dục Xóa mù chữ năm 2023	Chuyên viên Phòng GDĐT, CB Chuyên trách PCGD-XMC	Trực tuyến/trực tiếp	Lê Duy Tân, Phạm Quang Tâm, Lê Thanh Long, Trần Thanh Phong	
21	Tháng 7/2023	Chuẩn bị thực hiện Chương trình GDPT 2018 môn Giáo dục Thể chất lớp 8. Thực hiện xây dựng học liệu số. Phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá định hướng phát triển năng lực học sinh.	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDĐT, tổ trưởng chuyên môn các trường có cấp THCS	Trực tiếp	Nguyễn Quang Vinh (Tiến sĩ) Nguyễn Minh Hưng (Thạc sĩ) Phạm Hồ Hiệp (Thạc sĩ) Đỗ Minh Phụng (Thạc sĩ)	
22	Tháng 8/2023	Phương pháp giảng dạy và Kiểm tra đánh giá môn Ngữ văn THCS theo Chương trình GDPT 2018	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDĐT, Tổ trưởng chuyên môn trường THCS	Trực tuyến/ Trực tiếp	Tiến sĩ Nguyễn Thị Ngọc Thủy Tiến sĩ Nguyễn Thị Hồng Nam Thạc sĩ Trần Tiến Thành Thạc sĩ Lê Ngọc Hân Thạc sĩ Trần Lê Duy Thạc sĩ Nguyễn Hà Bích Vân	
23	Tháng 8/2023	Phương pháp giảng dạy và Kiểm tra đánh giá môn Ngữ văn THPT theo Chương trình GDPT 2018	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDĐT, Tổ trưởng chuyên môn trường THCS	Trực tuyến/ Trực tiếp	Tiến sĩ Nguyễn Thị Ngọc Thủy Tiến sĩ Nguyễn Thị Hồng Nam Thạc sĩ Trần Tiến Thành Thạc sĩ Lê Ngọc Hân Thạc sĩ Trần Lê Duy Thạc sĩ Nguyễn Hà Bích Vân	
24	Tháng 8/2023	Kiểm tra, đánh giá Thư viên trường học theo Thông thư 16/2022	Giáo viên, Cán bộ phụ trách thư viện	Trực tuyến/ Trực tiếp	Nguyễn Thị Kim Nhung Trần Tiến Thành Nguyễn Thị Thu Thủy Nguyễn Thị Lan Trần Thị Hoa Nguyễn Trọng Đức	
25	Tháng 8/2023	Thực hiện xây dựng học liệu số. Phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá định hướng phát triển năng lực học sinh	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới Phòng GDĐT các quận huyện và thành phố Thủ Đức	Trực tiếp	Trần Văn Cường (Cử nhân) Nguyễn Hoàng Mỹ (Thạc Sĩ)	
26	Tháng 8/2023	Thực hiện xây dựng học liệu số. Phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá định hướng phát triển năng lực học sinh	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới Phòng GDĐT các quận huyện và thành phố Thủ Đức	Trực tiếp	Nguyễn Ngọc Mai (Thạc sĩ) Đỗ Thị Kiều Hạnh (Cử nhân)	
27	Tháng 8/2023	Chuẩn bị cho thực hiện Chương trình GDPT 2018 môn Âm nhạc lớp 8	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDĐT	Trực tuyến	Hồ Ngọc Khai (Thạc sĩ - Chủ biên SGK Chân trời sáng tạo)	
28	Tháng 8/2023	Chuẩn bị cho thực hiện Chương trình GDPT 2018 môn Mỹ thuật lớp 8	Chuyên viên, Giáo viên mang lưới các Phòng GDĐT	Trực tuyến	Nguyễn Thị Nhung (Thạc sĩ - Chủ biên SGK Chân trời sáng tạo - bản 1) Hoàng Minh Phúc (Phó GS - Tiến sĩ - Chủ biên SGK Chân trời sáng tạo - bản 2)	

Số TT	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú
29	Tháng 8/2023	Tập huấn chương trình GDPT 2018 môn Hoạt động trải nghiệm Hướng nghiệp lớp 8 cấp THCS	Chuyên viên, GVML các PGDDT, TTCM các trường, GV dạy Hoạt động TN-HN cấp THCS	Trực tuyến/trực tiếp	Ô Lê Duy Tân (Trp GDTH), Ô Trần Ngọc Huy (Phó Trp GDTH), Ô. Phạm Quang Tâm (Phó Trp GDTH), Ô. Trần Thanh Phong (CV P. GDTH), Nguyễn Minh Đức (Thạc sĩ), Nguyễn Thị Hiền Nghĩa, Nguyễn Kim Đào Cao Thị Từ Anh (Cử nhân)	
30	Tháng 8/2023	Tập huấn chương trình GDPT 2018 bộ môn Mỹ thuật với các chuyên đề "Thiết kế mỹ thuật đa phương tiện"	GV giảng dạy môn Mỹ thuật và Công nghệ Nữ công, Nghiệp ảnh cấp THCS và THPT	Trực tuyến/trực tiếp	NSNA Đoàn Hoài Trung - NSNG Hoàng Thạch Vân - NSNA Nguyễn Hồng Nga - PGSTS Hoàng Minh Phúc - Cử nhân Trần Văn Cường - Cử nhân Cao Thị Từ Anh - Trần Thế Phong (NSNA đặc biệt xuất sắc) - Vũ Hải Sơn (Giảng viên khoa Báo chí, truyền thông) - Hoàng Trung Thủy (Giảng viên Hội Nghiệp ảnh)	
31	Tháng 8/2023	Tập huấn về các Kỹ thuật chế biến món ăn - Âm thực không biên giới - Chế biến món ăn, cắt tỉa, điêu khắc củ quả trang trí "Bức tranh âm thực về quê hương Việt Nam"	Toàn thể GV giảng dạy môn Công nghệ Nữ công THCS và THPT	Trực tuyến/trực tiếp	Võ Thị Mỹ Vân (Thạc sĩ, HT trường Saigontourist) - Chiêm Thanh Long (GD) - Phạm Sơn Vương (Chủ tịch Chi Hội Đầu bếp chuyên nghiệp SG) Trần Thanh Huy (Thạc sĩ) Đỗ Thị Anh Tuyết (Thạc sĩ) Bùi Công Thành (Thạc sĩ)	

II. Theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1

1. Bồi dưỡng chính trị hệ

- Theo kế hoạch của Ban tuyên Giáo Quận Ủy Quận 1

2. Các cấp học

Số TT	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú
TỔ GIÁO DỤC TIỂU HỌC						
1	Tháng 8/2023	Xây dựng ma trận đề kiểm tra môn Toán, Tiếng Việt lớp 4 theo CT GDPT 2018	Hiệu trưởng, khởi trường chuyên môn, giáo viên dạy lớp 4 các trường tiểu học	Cơ sở GDTH	Chuyên viên Phòng GDTH - Sở GDĐT, Chuyên viên Phòng PGDDT Quận 1.	
TỔ GIÁO DỤC MẦM NON						
1	Tháng 8/2023	Triển khai chương hướng, nhiệm vụ năm 2023-2024		MN Bé Ngọc	Lê Thị Bình Trưởng phòng GD-ĐT	
2	Tháng 8/2023	Rút kinh nghiệm trong xây dựng môi trường chăm sóc, giáo dục trẻ tại các cơ sở ngoài công lập, tư thục.	HT, Chủ nhóm, GV (NCL)	Mẫu giáo SàPa	Phạm Thị Minh Châu Chuyên viên Phòng GDĐT	
3	Tháng 8/2023	Rút kinh nghiệm trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ chuẩn bị cho năm học mới.		Cơ sở GDMN	Nguyễn Thị Như Quỳnh Chuyên viên Phòng GD-ĐT	
4	Tháng 9/2023	Nâng cao chất lượng trong tổ chức hoạt động làm quen chữ viết cho trẻ mẫu giáo		Cơ sở GDMN	Nguyễn Thị Như Quỳnh Chuyên viên Phòng GD-ĐT	
5	Tháng 10/2023	Phát triển năng lực ứng dụng công nghệ số cho cán bộ quản lý và GV/MN		Cơ sở GDMN	Trương Thị Thanh Trang Chuyên viên Phòng GD-ĐT	

Số TT	Thời gian	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú
6	Tháng 11/2023	Hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục Âm nhạc và tạo hình cho trẻ Nhà trẻ	CBQL, GV (CL, NCL)	Cơ sở GDMN	Nguyễn Thị Như Quỳnh Chuyên viên Phòng GD-ĐT	
7	Tháng 12/2023	Tổ chức hoạt động giáo dục hòa nhập cho trẻ rối loạn phát triển trong cơ sở GDMN	CBQL, GV (CL, NCL)	Cơ sở GDMN	Trương Thị Thanh Trang Chuyên viên Phòng GD-ĐT	
8	Tháng 01/2024	Hướng dẫn giáo viên thực hiện công tác đánh giá trẻ trong các cơ sở GDMN.	CBQL, GV (CL, NCL)	Cơ sở GDMN	Nguyễn Thị Như Quỳnh Chuyên viên Phòng GD-ĐT	
9	Tháng 02/2024	Tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc cho trẻ theo tiếp cận đa văn hóa ở các cơ sở GDMN	CBQL, GV (CL, NCL)	Cơ sở GDMN	Trương Thị Thanh Trang Chuyên viên Phòng GD-ĐT	
10	Tháng 3/2024	Phối hợp với phụ huynh trong quan sát, đánh giá trẻ 5 tuổi trong trường mầm non	CBQL, GV (CL, NCL)	MN 20/10	Nguyễn Thị Như Quỳnh Chuyên viên Phòng GD-ĐT	
11	Tháng 3/2024	Công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, đẩy mạnh công tác truyền thông	CBQL, GV (CL, NCL)	MN 20/10	Nguyễn Thị Như Quỳnh Chuyên viên Phòng GD-ĐT	
12	Tháng 4/2024	Bồi dưỡng CBQL, GV hướng dẫn cha mẹ chuẩn bị cho trẻ mầm non sẵn sàng vào lớp 1	CBQL, GV (CL, NCL)	Cơ sở GDMN	Trương Thị Thanh Trang Chuyên viên Phòng GD-ĐT	
13	Tháng 8/2024	Triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024-2025	CBQL, GV (CL, NCL)	Cơ sở GDMN	Lê Thị Bình Trưởng phòng GD-ĐT	
TỔ GIÁO DỤC TRUNG HỌC						
1	Tháng 7/2023	Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyên đổi số	CBQL, GV (CL, NCL)	Cơ sở GDTHCS	Báo cáo viên công ty Bách Khoa Elearning	

III. Theo kế hoạch của các cơ sở giáo dục

- Các cơ sở giáo dục căn cứ tình hình đội ngũ tại đơn vị, yêu cầu và định hướng phát triển nhà trường lựa chọn nội dung để tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ.